

Số: 05 /KH-CĐGD

Ninh Bình, ngày 15 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-TLĐ ngày 15/01/2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Bình về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), Ban Thường vụ CĐGD tỉnh phát động các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, nhà giáo, người lao động với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, vận động và tạo khí thế sôi nổi trong CBNGNLĐ, phấn đấu hoàn thành xuất sắc và toàn diện nhiệm vụ của năm 2024.

2. Phát huy những bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trong CBNGNLĐ và hoạt động Công đoàn, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

3. Gắn phong trào thi đua yêu nước với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, ổn định việc làm, nâng cao đời sống cho đoàn viên, người lao động và xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

4. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền nêu gương các điển hình tiên tiến tiêu biểu, mô hình mới, nhằm nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong ngành, quan tâm công tác khen thưởng. Tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG THI ĐUA

##### 1. Chủ đề thi đua

*“Đổi mới, sáng tạo, thi đua đua Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam vào cuộc sống, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam”*

##### 2. Nội dung thi đua

2.1. Tuyên truyền, quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Đại hội XVII Công đoàn Giáo dục tỉnh; xây dựng kế hoạch và triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội công đoàn các cấp. Tập trung thực hiện các giải pháp đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Công đoàn theo tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị.

Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

**2.2.** Triển khai các phong trào thi đua yêu nước các cấp công đoàn tập trung cụ thể hóa chủ đề thi đua năm 2024 gắn với phong trào thi đua, “*Dậy tốt, học tốt*”, “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo*”; vận động đoàn viên ra sức thi đua phát huy sáng kiến, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, cải cách hành chính.

**2.3.** Tiếp tục cụ thể hoá chỉ tiêu, nhiệm vụ, tiêu chí phù hợp để triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động gắn với đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tập trung triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*” và phong trào “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở*”; góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của ngành và đất nước.

**2.4.** Thi đua tổ chức hiệu quả các hoạt động chăm lo lợi ích và phúc lợi cho đoàn viên, người lao động, quan tâm hỗ trợ kịp thời CBNGNLD có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động đối thoại, thương lượng tập thể, các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, vì lợi ích thiết thực của đoàn viên, người lao động. Tập trung huy động các nguồn lực tổ chức hỗ trợ, chăm lo cho đoàn viên và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo phương châm “*Tất cả đoàn viên và người lao động đều có Tết*” với tinh thần vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm.

**2.5.** Triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn chủ chốt để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thi đua nâng cao trình độ, rèn luyện bản lĩnh, đổi mới phương pháp làm việc, linh hoạt, sáng tạo trong giải quyết các nhiệm vụ được giao với mục tiêu “*Tất cả vì đoàn viên, người lao động*”.

### III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

**1. Đợt 1 (từ tháng 01/2024 đến 31/7/2024):** Thi đua chào mừng các sự kiện, ngày lễ lớn của đất nước, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) và triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

**2. Đợt 2 (Từ 01/8/2024 đến 31/12/2024):** Thi đua cao điểm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Công đoàn Giáo dục tỉnh xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua; cụ thể hóa nội dung và có hình thức tổ chức phong trào thi đua phù hợp với từng loại hình tổ chức công đoàn; nội dung cụ thể, thiết thực; bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm của công đoàn cấp trên, của ngành; biểu dương cán

bộ công đoàn tiêu biểu nhân kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

3. Các Công đoàn cơ sở phối hợp với chuyên môn phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc vận động đoàn viên công đoàn tham gia các phong trào thi đua do công đoàn cấp trên phát động, tuyên truyền sâu rộng kết quả các phong trào thi đua trong CBNGNLĐ và hoạt động công đoàn; giới thiệu mô hình mới, gương điển hình, người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong CBNGNLĐ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện các phong trào thi đua năm 2024, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh yêu cầu các CĐCS triển khai thực hiện và báo cáo kết quả sau mỗi đợt tổ chức các hoạt động./.

**Nơi nhận:**

- LĐLĐ tỉnh (để báo cáo);
- Ban Thường vụ CĐGD tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc (qua Website Sở);
- Lưu: VT, CĐGD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Hưng**